horas, em razão de níveis de escolaridade que variam do ensino médio até o 

doutorado e de graus fracionados de "A" a "P". 

Ressalte-se, ademais, que o menor subsídio fixado pela Lei nO 

18.975/10 para o cargo de professor equivale à quantia de R$ 1.122,00 (Mil, 

cento e vinte e dois reais), estando, portanto, em consonância com piso salarial 

dos profissionais do magistério público da educação básica previsto no artigo 2° 

da Lei federal nO 11.738/08. É a redação do referido dispositivo, in verbis: 

"Art. 2~ O piso salarial profissional nacional para os profissionais do